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Wynalazek dotyczy sposobu wyrobu
cyjanowodoru przez wzajemne działanie
gazowych związków azotu np. amonjaku
i gazowych związków węgla n. p. tlenku
węgla, lub działanie gazów zawierających
takie związki w obecności katalizatorów
albo ciał działających przez zetknięcie.

Stwierdzono mianowicie, że tym sposo¬
bem osiąga się doskonałe wyniki, używając
jako substancyj, działających przez ze¬
tknięcie, ciał o dużej powierzchni, które jak
np, czynny węgiel posiadają wielką zdol¬
ność pochłaniania. Ciała stykowe o du¬
żej powierzchni mogą być używane samo¬
istnie lub wspólnie z takiemi ciałami, któ¬
rych używa się jako powłok na ciałach o-
bójętnych. Szczególnie dobre wyniki daje
wspólne użycie ciał o dużej powierzchni i

innych katalizatorów jak np. tlenowych
związków metali lub metali, albo ciał, za¬
wierających także czynne katalizatory lub
mogących je wytwarzać. Celem wspól¬
nego użycia można je mieszać z sobą albo
np. jedno ciało może być nośnikiem dru¬
giego w ten sposób, że węgiel czynny
jest nośnikiem czynnych związków tleno¬
wych metali .

Proponowano już wprawdzie wyrabiać
cyjanowodór w ten sposób, że mieszaninę
tlenku węgla i amonjaku przeprowadza się
przy temperaturze 1800—2000° ponad wę¬
glem drzewnym. Przy tak wysokiej tem¬
peraturze węgiel drzewny bierze udział w
reakcji, podczas gdy według niniejszego
sposobu czynny węgiel działa tylko przez
zetknięcie. Poza tern silnie absorbujący



Węgiel czynny różni się zasadniczo od ciał,
które jak węgiel drzewny i t. p. działają
głównie tylko absorbująco.

Stwierdzono dalej, że można zrezygno¬
wać ze współdziałania wiełkopowierzchnio-
wyefi ciał, działających przez zetknięcie
jak węgiel czynny. Jeżeli użyje się jako
czynnych katalizatorów tlenków metali lub
iiffrycfi ll^Spwych ąwiązłspw* metali lub ciał
af6& fftiasźanin zawierających takie związ¬
ki, w postaci dobrze rozdrobnionej. Celem
takiego rozdrobnienia katalitycznie działa¬
jących tlenków można je osadzać na odpo¬
wiednich nośnikach np, na gąbczaku, a-
zbeście, węglu drzewnym i t. d. Wprawdzie
proponowano już stosowanie platynowane¬
go gąbczaka do syntezy cyjanowodoru,
lecz właśnie ten katalizator okazał się ja¬
ko zupełnie niezdatny, natomiast tlenki
drobno rozdzielone w myśl wynalazku pra¬
cują znakomicie,

Z pośród katalitycznie czynnych tlen¬
ków metali działają najlepiej jak stwier¬
dzono te, które pod działaniem redukują¬
cych gazów jak tlenek węgla lub amonjak
nie ulegają redukcji zupełnie lub częścio¬
wo. Wiedząc o tern można też osiągnąć
dobre wyniki zapomocą tlenków, które te¬
mu wymaganiu nie odpowiadają zupełnie
lub tylko częściowo, w ten mianowicie spo¬
sób, że używa) się kh np. w postaci odpo¬
wiednich związków podwójnych lub jako
stosowne mieszaniny, chroniąc je w taki
sposób przed działaniem gazów redukcyj¬
nych. Tak np. zwiększoną sprawnością
odznaczają się podwójne związki, które o-
bok tlenku żelaza zawierają jeszcze tlenek
alkaliczny lub tlenek glinu. Podobne mie¬
szaniny utworzone np. z tlenków alkalicz¬
nych łub tlenków ziem alkalicznych z tlen¬
kami żelaza, podnoszą działanie ciał styko¬
wych, składających się tylko z odnośnych
tlenków żelaza. Trudnoredukujące się lub
uczynione takiemi tlenki mogą być także
stosowane z korzyścią w postaci rozdrob-.
nioftej np. na stosownych nośnikach. Dosko¬
nałe wyniki osiąga się przez kombinowane

zastosowanie takich tlenków metali lub
związków tlenków metali z czynnym wę¬
glem lub innemi ciałami o wielkiej po¬
wierzchni. ?

Wspólne użycie można np. w ten spo¬
sób przeprowadzić, że tlenowe związki me¬
tali nie ulegające redukcji wcale lub z trud¬
nością i osadzone na nośnikach miesza się
z czynnym węglem, który można ewentu¬
alnie także osadzić na nośnikach, albo też
np. w ten sposób, że czynny węgiel jest
nośnikiem odpowiednich związków metali.

Wreszcie stwierdzono też, że osiąga się
znacznie większą wydajność cyjanowodo¬
ru, przeprowadzając reakcję pod ciśnie¬
niem wyższem niż atmosferyczne. Ponie¬
waż temperatury konieczne dla reakcji nie
są bardzo wysokie, więc także przy pracy
w zakresie technicznym można łatwo za¬
stosować wyższe ciśnienia, uzyskując w ten
sposób większą wydajność procesu. Dla
pracy pod ciśnieniem okazało się korzyst-
nem możliwie szybkie chłodzenie gazów,
dopuszczanych do działania na ciała sty¬
kowe, przyczem uskutecznia się to np.
tak, że gazy bezpośrednio po ich działaniu
rozpręża się stosując jeszcze ewentualnie
zewnętrzne chłodzenie. Ponieważ w cza¬
sie reakcji gazów jak tlenek węgla i amo-
njak, które zasadniczo bierze się pod uwa¬
gę, powstaje wodą* więc należało się oba¬
wiać, że przy użyciu ciśnienia woda ta bę¬
dzie zmydlać wytworzony cyjanowodór, co
odwracałoby kierunek pożądanej reakcji.
Jednak okazało się niespodzianie, że żad¬
ne reakcje uboczne nie mają miejsca. Pra¬
ca pod ciśnieniem nie jest ograniczona ko¬
niecznością stosowania wyżej opisanych
ciał stykowych i katalizatorów lecz można
z korzyścią użyć także innych ciał działa¬
jących przez zetknięcie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób sporządzania cyjanowodo¬
ru przez wzajemne oddziaływanie gazo¬
wych związków azotowych i gazowych
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związków węgla, znamienny tern, że skład¬
nikom reakcji lub mieszaninom gazów za¬
wierających je pozwala się oddziaływać
na siebie w obecności ciał o wielkiej po¬
wierzchni, które, jak np. czynny węgiel,
posiadają wielką zdolność pochłaniania i
które stosuje się ewentualnie w połączeniu,
np. w mieszaninie z innemi ciałami lub w
postaci powłok innych ciał.

2. Sposób sporządzania cyjanowodo¬
ru, znamienny tern, że używa się silnie ab¬
sorbujących ciał stykowych o dużej po¬
wierzchni, według zastrz. 1, w połączeniu
z czynnemi katalizatorami, np. tlenkami
metali lub tlenowemi związkami metali, lub
ciał, mieszanin albo związków zawierają¬
cych je.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że zamiast silnie absorbują¬
cych ciał o wielkiej powierzchni lub obok
nich używa się drobno rozdzielonych, np.
osadzonych lub wytworzonych na ciałach
nośnych i katalitycznie działających, tleno¬
wych związków metali lub ciał, mieszanin
albo związków zawierających je lub wy¬
twarzających.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że zamiast silnie absorbują¬
cych ciał o wielkiej powierzchni lub obok
nich używa się katalitycznie działających
tlenowych związków metali, które nie u-
legają wcale lub ulegają z trudnością re¬
dukcji pod działaniem gazów redukcyj¬

nych, albo ciał, mieszanin lub związków
zawierających je albo wytwarzających.

5. Sposób według zastrz. 1 -— 3, zna¬
mienny tern, że zamiast silnie absorbują¬
cych ciał o wielkiej powierzchni lub obok
nich używa się kilka związków lub miesza¬
nin nie ulegających działaniu gazów reduk¬
cyjnych i zawierających tlenki metali, któ¬
re jako takie ulegają działaniu gazów re¬
dukcyjnych.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że używa się większej liczby
katalizatorów lub ciał działających przez
zetknięcie, lecz w ten sposób, iż jedno z
nich służy jako nośnik drugiego, np. tak,
że czynny węgiel jest powleczony tlenkami
metali.

7. Sposób sporządzania cyjanowodo¬
ru, znamienny tern, że czynnik reakcji, np.
amonjak i tlenek węgla, lub mieszaniny ga¬
zowe zawierające te składniki, wprowadza
się w działanie pod zwiększonem ciśnie¬
niem w obecności ciał działających przez
zetknięcie, lub katalizatorów według
zastrz. 1 — 6, lub innych ciał stykowych
albo katalizatorów.

Deutsche
Gold-und Silber-Scheide-
anstalt vormals Roessler.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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